证券代码：600063 股票简称：皖维高新 公告编号：临 2025-039

安徽皖维高新材料股份有限公司
九届十四次董事会决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、董事会会议召开情况

安徽皖维高新材料股份有限公司董事会九届十四次会议，于2025

年 8 月 13 日在公司研发中心 7 楼高管会议室召开，本次会议应到董

事 9人，实际到会 9 人。会议由董事长吴福胜先生主持，公司监事、

部分高级管理人员列席了会议。本次会议的召开及程序符合《公司法》

和《公司章程》的有关规定。会议经过充分讨论，以记名投票表决方

式进行了表决，审议通过了各项报告和议案。

二、董事会会议审议情况

（一）审议通过了《公司 2025 年半年度报告》及其摘要（同意

9票，反对 0 票，弃权 0票）

该议案已经公司董事会审计委员会事前认可。董事会审计委员

会对《公司 2025 年半年度报告》及相关财务报表发表了专项审核意

见。

详细内容见披露在上海证券交易所网站的《公司 2025 年半年度

报告》及其摘要。

（二）审议通过了《关于出资组建“江苏皖维新材料有限责任公

司”暨投资新建年产 20 万吨乙烯法功能性聚乙烯醇树脂项目的议案》

（同意 9 票，反对 0 票，弃权 0票）

聚乙烯醇简称 PVA，具有多元醇的典型化学性质，能进行酯化、

醚化及缩醛化等反应，有较好的化学稳定性及良好的绝缘性、成膜性、

气体阻隔性、水溶性等独特的性能，被广泛应用于纺织、食品、医药、

薄膜、建筑、木材加工、造纸、印刷、化妆品、农业、冶金、石油开

采等行业。目前中国是全球最大的 PVA 生产国，产能约 110 万吨，同

时也是世界上最大的 PVA 出口国，2024 年 PVA 出口量创历史新高，

达到 21.02 万吨，同比增长约 14.3%，国内 PVA 产能正在向国外释放。

2008 年以来，公司通过构建安徽本部为一体，广西皖维、蒙维

科技为两翼的“一体两翼”战略部署，始终坚持 PVA 主业，坚持创新

驱动，在激烈的市场竞争中脱颖而出，成为国内 PVA 行业龙头企业，

发展态势持续向好。近几年，受国际政治环境和贸易争端影响，化学

品市场总体供大于求，PVA 行业现有厂家“同质化”竞争加剧，经营

状况两极分化，上游原料企业为延伸产业消纳产能，摩拳擦掌“入局

心切”。现有 PVA 部分生产厂家已扩产或有扩产计划，对公司行业领

先地位构成实质性威胁。“内忧外患”叠加外部形势跌宕，公司发展

到了“危中寻机”的关键时刻。为进一步巩固行业领军地位，加快建

设世界一流专业领军示范企业，公司于 2023 年底成立调研组，基于

“西进东出”战略导向，针对国内乙烯资源变化，行业新一轮竞争趋

势以及企业自身高质量发展需求，开展相关调研工作，为公司“十五

五”以及中长期发展规划项目提供意见建议和决策依据。

经过一年多的充分调研，公司认为沿海地区石油炼化装置规模

不断扩大，叠加新能源政策下“减油增化”的发展趋势，国内乙烯产

能急剧增加，乙烯价格大幅下降，以乙烯为原料合成醋酸乙烯生产

PVA 的成本优势逐渐显现，并且乙烯法 PVA 具有品质好、性能优、低

碳等特点，更适用于精细化、高端化下游领域，是行业未来发展的主

流趋势。同时，沿海港口区位优势独特，建有丰富的风光绿电资源，

低碳理念突出。物资竞争性采购渠道多元，原料、能源要素充沛，交

通发达便利，尤其是醋酸甲酯（PVA 的副产物）、醋酸等液体化学品

海运费用低，产品综合成本优势大。海陆兼顾，购销能够同步辐射国

内外市场，发展空间广阔，是企业面对新一轮行业洗牌、优化战略布

局、抢抓发展先机的重点选择方向。基于调研成果，公司认为在当前

时机，依托我国沿海石化乙烯和港口资源，投资建设新的 PVA 产业基

地，能够充分发挥乙烯法 PVA 路线的综合竞争优势，抢占行业发展前

瞻性布局，有利于企业加快高端化、绿色化转型，实现更高质量发展。

通过对相关园区投资要素保障、营商环境、拟投项目竞争力和

风险等因素的全面评估，综合考虑醋酸乙烯和 PVA 成本、市场空间、

行业竞争趋势，结合企业人才储备、技术水平、产业结构以及资金实

力等实际情况。经与江苏滨海经济开发区管理委员会友好协商，公司

决定：1、拟在滨海沿海工业园投资建设乙烯法功能性聚乙烯醇树脂

生产基地。规划总投资约 100 亿元，占地约 1000 亩。规划项目分两

期建设，其中一期建设项目为 20万吨/年乙烯法功能性聚乙烯醇树脂

项目（即本次投资项目，含配套建设的 36 万吨/年醋酸乙烯、30 万

吨醋酸甲酯装置）。2、为发挥项目优势，争取地方更多的扶持政策以

及吸引社会资本参与，拟出资设立“江苏皖维新材料有限责任公司”

作为项目的实施主体。“江苏皖维新材料有限责任公司”注册资本 10

亿元，公司出资 8 亿元对其进行控股，持 80%权益；江苏滨海经济开

发区管理委员会所属国有公司滨海县沿海投资发展有限公司出资 2

亿元，持 20%权益。

根据东华工程科技股份有限公司提供的可行性研究报告，本项

目总投资为 365,629.54 万元，其中建设投资 343,220 万元。总占地

面积约 540 亩，建、构筑物占地面积约 118,060 平方米。项目符合国

家产业政策，建成达产达标后，将整体提升国内 PVA 行业发展水平，

推动下游产业链在液晶显示、汽车制造、膜材料等高端领域应用，形

成进口替代，为行业构建新质生产力。

“江苏皖维新材料有限责任公司”设立后，将独立经营 20万吨

/年乙烯法功能性聚乙烯醇树脂项目，项目所需资金除资本金外，其

余部分由该公司自筹解决。

本议案所涉及的投资金额超过了公司最近一期经审计的净资产

总额 10%（含 10%），根据《公司章程》的有关规定需提交公司 2025

年第二次临时股东会审议表决。

本议案已经公司独立董事专门会议、公司董事会战略委员会审

议通过，尚需提交公司 2025 年第二次临时股东会审议通过。

上述事项的详细内容见披露在上海证券交易所网站的《关于出

资组建“江苏皖维新材料有限责任公司”暨投资新建年产 20 万吨乙

烯法功能性聚乙烯醇树脂项目的公告》(临 2025-041)。

（三）审议通过了《关于投资建设分布式光伏发电项目的议案》

（同意 9 票，反对 0 票，弃权 0票）

光伏发电作为一种清洁、可再生能源，在工业园区的应用前景广

阔，不仅有助于降低企业的运营成本，还能显著减少碳排放。2025

年 5 月 21 日，国家发展改革委、国家能源局发布《关于有序推动绿

电直连发展有关事项的通知》（发改能源〔2025〕650 号），探索创新

新能源生产和消费融合发展模式，促进新能源就近就地消纳，更好地

满足企业绿色用能需求。该《通知》明确“绿电直连”为新能源不经

公共电网、通过专线向单一用户供电的模式，这一设计彻底打破“电

源-电网-用户”的传统分工，让新能源发电企业直接嵌入用户侧能耗

系统，实现“点对点”物理溯源供电。为充分利用国家政策，降低工

业用电成本，公司拟利用巢湖本部各单位厂房、仓库等顶部平台，投

资建设分布式光伏发电项目。

本项目建设符合属于《国家发展改革委、国家能源局关于有序推

动绿电直连发展有关事项的通知》《产业结构调整指导目录(2024 年

本)》等政策鼓励方向。光伏绿电的投入产出比高，经济效益可观。

根据行业数据显示,目前光伏发电的平均投资回收期大约在 5-6 年，

而光伏电站的设计运行寿命为 25 年，长期经济效益显著。公司本部

皕盛 2#厂房、PVA 水溶膜厂房、停车场、生产管理中心、PVA 光学薄

膜厂房、可再分散性胶粉项目仓库及动力中心等建筑，可充分利用布

置分布式光伏电站，总装机容量为直流侧 18.56MWp（兆瓦峰值）、交

流侧 15.8MW，自行投资建设可为公司带来新的利润增长点。

根据《安徽皖维高新材料股份有限公司分布式光伏发电项目可行

性研究报告》，该项目总投资 5,537.87 万元，项目建设期 12 个月。

该 项 目 已 在 巢 湖 市 发 展 改 革 委 员 会 备 案 （ 备 案 号 ：

2506-340181-04-01-551932）。

本议案所涉及的投资金额未超过公司最近一期经审计的净资产

总额 10%（含 10%），属于《公司章程》第一百一十一条第 1款所规定

的董事会投资决策权限范围。

上述事项的详细内容见披露在上海证券交易所网站的《关于投

资建设分布式光伏发电项目的公告》(临 2025-042)。

（四）审议通过了《关于内蒙古商维新材料有限公司年产 6000

吨 PVA 水溶纤维项目变更的议案》（同意 9 票，反对 0票，弃权 0 票）

2022 年 8月 16 日，公司召开八届十九次董事会会议审议通过了

《关于出资组建“内蒙古商维新材料有限公司”暨投资 6000 吨/年

聚乙烯醇水溶性纤维项目的议案》。决定出资 6,000 万元人民币组建

内蒙古商维新材料有限公司（以下简称“商维公司”），在内蒙古乌

兰察布市商都县投资建设一条 6000 吨/年水溶性 PVA 纤维生产线，充

分利用当地价格相对低廉的能源、资源、电力供应，项目建设资金由

商维公司自筹解决。项目建设期间，由于环保要求日趋严格，PVA 水

溶纤维在下游应用时，其固有的废水难处理的问题，以及改性天然纤

维、水溶聚酯纤维等替代品的出现，导致 PVA 水溶纤维市场需求萎缩，

产品价格降幅较大，测算项目在投产后存在较大亏损风险。截至目前，

该项目已完成综合仓库工程建设，在线浓度仪、自动反冲洗滤机等部

分设备合同的签订，包括土地购买费用等总计支出资金 1,599.07 万

元。为盘活存量资产，维护地企关系，经审慎研究论证，公司拟采用

高强高模 PVA 纤维建设方案替代原水溶性 PVA 纤维建设方案。

纤维产业是公司的主业之一，公司完全掌握高强高模 PVA 纤维的

生产工艺技术，综合技术水平处于国内领先水平，实施新方案是现有

高强高模 PVA 纤维生产线升级的需要。高强高模 PVA 纤维用作混凝土

的增强材料时，纤维的高强度、高模量可以明显改善混凝土的性能，

提高混凝土的韧性；一定量 PVA 纤维掺量的水泥基复合材料在受拉

时可以产生伴随多裂缝开展的应变硬化现象，增加材料的韧性。另外，

均匀分散的高强高模 PVA 纤维能控制和填充混凝土和砂浆基材中部

分初始微裂缝，并能有效限制塑性收缩缝和干缩裂缝的发展，提高基

材的密实度、抗渗性能和耐久性。市场中对高性能产品的需求增长较

快，需要对标日本可乐丽进行工艺技术和装备升级，提升产品质量，

促进纤维产业链高质量发展。公司本部大维分厂 1500 吨/年单台产线

工艺落后、设备老化，消耗较高，有必要新建 3000 吨/年单台产线，

实现技术与装备升级，降低生产成本；同时，大维分厂所用的 PVA 原

料为常规 1799 型，全部由蒙维科技供应，运费成本较高。本项目采

用成熟的湿法纺丝工艺，通过对关键生产工艺-纺丝设备的改进、中

和水洗工序改进、干燥设备的改进达到提高产品品质和节能降耗的目

的，进一步满足了部分高端用户对纤维品质的追求，对发挥皖维纤维

品牌优势，占领纤维生产制高点具有重要的意义。此外，项目建成后

可就近采购蒙维科技 PVA 原料，降低运输成本，实现子公司间的业务

协同互补。

根据《内蒙古商维新材料有限公司商都县 6000 吨/年高性能聚乙

烯醇纤维项目可行性研究报告》，建设方案变更后，项目总投资由

13,278.39 万元（其中建设投资 12,439 万元）调整为 19,789.33 万

元（其中建设投资 18,848 万元），增加投资 6,510.94 万元。项目建

设资金仍由商维公司自筹解决。该项目已完成商都县发展和改革委员

会的变更备案（项目代码：2503-150923-04-01-932935）。

本议案所涉及的投资金额未超过公司最近一期经审计的净资产

总额 10%（含 10%），属于《公司章程》第一百一十一条第 1款所规定

的董事会投资决策权限范围。

上述事项的详细内容见披露在上海证券交易所网站的《关于内

蒙古商维新材料有限公司年产6000吨PVA水溶纤维项目变更的公告》

(临 2025-043)。

（五）审议通过了《关于处置部分闲置资产的公告》（同意 9 票，

反对 0 票，弃权 0票）

公司原维纶分厂和大维分厂湿法纺丝生产线所用喷丝板为贵金

属黄金和铂金铸造所成，后因工艺变化改为不锈钢喷丝板，致使部分

合金喷丝板长期处于闲置状态。经统计检测，闲置的 369 块合金喷丝

板、1块金片、2 块金锭总重量为 43,429.89g，内含黄金 24,333.17g，

铂金 17,698.73g。

为盘活存量资产，降低企业成本，公司拟对上述闲置资产进行处

置。经深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司按市场法评估并

出具专业估值报告，上述闲置资产中含有的贵金属黄金和铂金的评估

值为 2,433.63 万元人民币。

经讨论研究决定：1、同意公司以评估值为依据，按照国有资产

处置程序，择机处置所存放的闲置合金喷丝板、金片及金锭资产。2、

授权公司管理层具体办理资产处置相关事宜。

本议案所涉及的金额未超过公司最近一期经审计的净资产总额

30%（含 30%），属于《公司章程》第一百一十一条第 2 款所规定的董

事会资产处置决策权限范围。

（六）审议通过了《关于为全资子公司提供担保的议案》（同意 9

票，反对 0票，弃权 0 票）

为满足公司全资子公司广西皖维生物质科技有限公司（以下简称

“广西皖维”）日常经营和业务发展的资金需要，结合公司及子公司

2025 年度经营发展计划，经研究决定：拟对广西皖维向中国工商银

行股份有限公司河池市宜州支行申请的贷款 10,000 万元(“工业贷”

贴息贷款，期限 1 年，年利率 2.11%，享受贴息政策后实际贷款年利

率为 1.11%)提供连带责任担保。

本议案所涉及的担保金额未超过被担保单位的净资产且在公司

最近经审计的净资产总额 30%以下（含 30%），属于《公司章程》第一

百一十一条所规定的董事会决策权限范围。

上述事项的详细内容见披露在上海证券交易所网站的《关于为

全资子公司提供担保的公告》(临 2025-044)。

（七）审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》（同意 9

票，反对 0票，弃权 0 票）

当前，公司的物资 (含原辅材料、备品备件) 采购职能，本部母

公司由物资供应部行使，其他分散在各级子公司，外埠子公司所需物

资由其自行采购。近年来，公司持续建设完善阳光透明、便捷高效的

“优质采”“电子商城”等采购平台，以满足采购合规与灵活性并重、

集中管控与个性需求兼顾、信息安全与平台稳定并行的管理需求，不

断提升公司物资供应管理水平，具备了物资集中采购的条件和能力。

为进一步优化资源配置，推进公司现有业务的精细化管理，充分

发挥物资集中采购优势，增强议价能力，降低采购成本，同时减少公

司与关联方间的关联交易，优化完善公司治理体系，结合公司长期战

略规划发展需要，经讨论研究决定：1、拟投资 2,800 万元人民币设

立全资子公司“安徽皖维兴业物资有限公司”（暂定名，以工商登记

机关最终核准名称为准），主营物资集中采购、保供业务；2、授权公

司管理层按照相关法律法规的规定，办理新公司设立的全部手续，包

括但不限于签署相关文件，提交政府单位审批申请文件等。

本议案所涉及的投资金额未超过公司最近一期经审计的净资产

总额 10%（含 10%），属于《公司章程》第一百一十一条第 1款所规定

的董事会投资决策权限范围。

上述事项的详细内容见披露在上海证券交易所网站的《皖维高新

关于投资设立全资子公司的公告》(临 2025-045)。

（八）审议通过了《关于修订〈公司关联交易与资金往来管理办

法〉部分条款的议案》（同意 9票，反对 0票，弃权 0 票）

根据《中华人民共和国公司法》、《上市公司章程指引》《上市公

司治理准则》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规、规

范性文件的最新规定要求，同时公司结合实际情况，进一步规范公司

治理，拟对《公司关联交易与资金往来管理办法》部分条款内容进行

相应调整和修订。

上述事项的详细内容见披露在上海证券交易所网站上的《关于

修订〈公司关联交易与资金往来管理办法〉部分条款的公告》（临

2025-046），以及修订后的《公司关联交易与资金往来管理办法》全

文。

本议案尚需提交公司 2025 年第二次临时股东会审议。

（九）审议通过了《关于召开公司 2025 年第二次临时股东会的

议案》（同意 9票，反对 0票，弃权 0 票）

公司决定于 2025 年 9 月 5 日召开 2025 年第二次临时股东会，

审议以下事项：

1、关于出资组建“江苏皖维新材料有限责任公司”暨投资新建

年产 20 万吨乙烯法功能性聚乙烯醇树脂项目的议案；

2、关于修订《公司关联交易与资金往来管理办法》部分条款的

议案。

上述有关召开公司 2025 年第二次临时股东会的具体情况，详见

披露在上海证券交易所网站的《关于召开 2025 年第二次临时股东会

的通知》(临 2025-047)。

三、上网公告附件

1、《安徽皖维高新材料股份有限公司拟处置闲置存放的喷丝板

及金锭所涉及喷丝板及金锭中贵金属黄金与铂金的市场价值估值报

告》鹏信咨询字[2025]第 F419 号。

四、报备文件

1、《皖维高新九届十四次董事会决议》；

2、《皖维高新第九届独立董事专门会议2025年第二次会议决议》；

3、《皖维高新第九届董事会战略委员会关于九届十四次董事会

相关事项的审核意见》；

4、《皖维高新第九届董事会审计委员会关于九届十四次董事会

相关事项的审核意见》。

特此公告

安徽皖维高新材料股份有限公司

董 事 会

2025 年 8月 16 日